UBND TỈNH NGHỆ AN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGD&ĐT-VP
V/v tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa

đọc tỉnh Nghệ An lần thứ 3, năm 2021

   Nghệ An, ngày         tháng 4 năm 2021

                Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, thị xã;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Giám đốc các Trung tâm GDNN- GDTX;

Thực hiện Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 08/4/2021 của UBND tỉnh Nghệ

An về việc tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Nghệ An lần thứ 3, năm 2021,

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành, thị,

các đơn vị trực thuộc Sở, các Trung tâm GDNN-GDTX tổ chức triển khai thực hiện

Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Nghệ An lần thứ 3, năm 2021, cụ thể như sau:

1. Mục đích

- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc là hoạt động dành cho học sinh phổ thông trên

địa bàn tỉnh Nghệ An nhằm khơi dậy niềm đam mê đọc sách đối với lứa tuổi thanh

thiếu nhi, từ đó khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc sách trong thế hệ trẻ, hình

thành thói quen, kỹ năng đọc sách cho học sinh, góp phần phát triển văn hóa đọc

trong nhà trường và cộng đồng.

- Thông qua Cuộc thi, khẳng định vai trò, vị trí của văn hóa đọc trong việc góp

phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách tâm

hồn, hình thành lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ, đẩy mạnh xây dựng xã  hội học

tập.

2. Yêu cầu

Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc được phát động sâu rộng tới các trường phổ thông

trên toàn tỉnh, thu hút đông đảo học sinh tham gia dự thi.

3. Hình thức tổ chức

- Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tất cả các trường phổ thông trên địa bàn

toàn tỉnh (học sinh đăng ký dự thi theo Mẫu Phiếu đăng ký đính kèm Công văn này).

- Các trường tổ chức phát động cho học sinh tham gia cuộc thi, chọn sơ loại

bài thi trước khi gửi về Ban Tổ chức cấp tỉnh.

- Ban Tổ chức chấm, tổng kết và trao giải; gửi bài đạt giải tham gia vòng chung

kết cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tại Hà Nội do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ

chức.

4. Thời gian tổ chức

- Thời gian phát động: Bắt đầu từ tháng 4/2021 đến ngày 24/6/2021

- Thời gian tổng kết và trao giải: Dự kiến tháng 7 năm 2021.

 5. Đối tượng, nội dung cuộc thi

- Đối tượng dự thi:  Học sinh từ lớp 1 đến lớp 12 đang học tại các trường phổ

thông, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

2

- Nội dung cuộc thi: Theo Thể lệ cuộc thi số 1018/TB-BTC ngày 27/4/2021 và

Hướng dẫn do Ban Tổ chức soạn thảo, hướng dẫn  (gửi kèm Công văn này).

6. Giải thưởng

a) Giải Toàn đoàn:

- 01 Giải nhất (cho đơn vị có số lượng bài dự thi nhiều nhất và đạt giải nhiều

nhất).

- 02 Giải Nhì (cho đơn vị có nhiều bài đạt giải).

b) Giải phần thi cá nhân:

- 03 Giải Nhất (01giải cho bậc Tiểu học, 01 giải cho bậc THCS, 01 giải cho

bậc THPT)

- 06 Giải Nhì (02 giải cho bậc Tiểu học, 02 giải cho bậc THCS, 02 giải cho

bậc THPT)

- 09 Giải Ba (03 giải cho bậc Tiểu học, 03 giải cho bậc THCS, 03 giải cho bậc

THPT)

c) Giải Chuyên đề (gồm 17 giải):

- 02 Giải Chia sẻ cảm tưởng  hay nhất;

- 02 Giải Câu chuyện sáng tác khuyến đọc hay nhất;

- 02 Giải Câu chuyện sáng tác khuyến đọc hay và có hình minh họa bằng tranh

đẹp nhất;

- 02 Giải Câu chuyện sáng tác khuyến đọc song ngữ hay nhất;

- 02 Giải Bài thơ khuyến đọc hay nhất;

 - 02 Giải Câu chuyện viết tiếp hay nhất;

- 02 Giải Câu chuyện viết tiếp song ngữ hay nhất;

- 03 Giải Ý tưởng khuyến đọc sáng tạo và có tính thuyết phục nhất (dành cho

từng lứa tuổi: Tiểu học, Trung học cơ sở,Trung học phổ thông).

          Những bài thi xuất sắc nhất, Ban Tổ chức cấp tỉnh sẽ tuyển chọn và gửi tham

gia vòng chung kết cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

tổ chức.

 Trên đây là hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức triển khai Cuộc

thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Nghệ An lần thứ 3, năm 2021. Sở Giáo dục và Đào tạo

yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành, thị, các đơn vị trực thuộc Sở,

các trung tâm GDNN-GDTX nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình

thực hiện, các đơn vị có vướng mắc đề nghị liên hệ về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua

ông Nguyễn Đình Thái - Phó Chánh Văn phòng, điện thoại số 0912131516).

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Sở VH&TT (để p/h);

- Thư viện tỉnh NA (để p/h);

- GĐ, các PGĐ Sở (để chỉ đạo thực hiện);

- Các phòng, ban thuộc Sở (để đôn đốc);

- Cổng thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT,VP- 2021.

          KT.GIÁM ĐỐC

         PHÓ GIÁM ĐỐC

           Đào Công Lợi

3

HƯỚNG DẪN CÁCH LÀM BÀI THI

Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Nghệ An lần thứ 3, năm 2021

 (Kèm Công văn số       ngày 27/4/2021 của Sở GD&ĐT)

1. VỀ NỘI DUNG

Đề 1. chia sẻ cuốn sách em yêu thích

Chia sẻ về một cuốn sách mà em yêu thích hoặc một cuốn sách đã làm thay đổi

nhận thức hoặc cuộc sống của em: Các em cần giới thiệu được các yếu tố xuất bản

của tác phẩm: tên tác phẩm, tác giả, nhà xuất bản, nơi xuất bản, số trang, khổ cỡ…;

cấu trúc/khái quát nội dung của tác phẩm; sự độc đáo, đặc sắc của tác phẩm; Phân

tích giá trị khoa học/giá trị nghệ thuật của tác phẩm; Nêu ý nghĩa, tác dụng của tác

phẩm: Đối với bản thân (có hiệu quả và làm thay đổi nhận thức, mở rộng hiểu biết,

truyền cảm hứng...) và đối với cộng đồng.

Đề 2.  Sáng tác một tác phẩm

Khi sáng tác một tác phẩm nhằm khích lệ mọi người đọc sách: Các em có thể sáng

tác một câu chuyện hoặc một bài thơ. Các em cần đặt tên cho tác phẩm; tác phẩm

phải có cấu trúc chặt chẽ, logic, hợp lý; Khuyến khích thí sinh vẽ tranh minh họa.

Đề 3. Viết tiếp lời cho một câu chuyện hoặc một cuốn sách

Viết tiếp lời cho một câu chuyện hoặc cuốn sách mà em đã đọc: Các em cần

nêu được tác phẩm lựa chọn để phát triển; triển khai tiếp nội dung của tác phẩm một

cách hợp lý, logic, chặt chẽ; đảm bảo nội dung có ý tưởng sáng tạo, có ý nghĩa thiết

thực. Khuyến khích thí sinh vẽ tranh minh họa hoặc có lời song ngữ tiếng Anh.

    Câu 2.  của cả ba đề 1, 2,3: Nếu được chọn làm Đại sứ văn hóa đọc

     Khi lập kế hoạch và biện pháp để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách

nhiều hơn: Các em xây dựng được kế hoạch hợp lý phù hợp với lứa tuổi; Kế hoạch có

tính thực tế, tính khả thi và có tác động đối với cộng đồng; Nêu được nội dung các

biện pháp phù hợp với kế hoạch, với đối tượng cần phát triển văn hóa đọc.

     2. VỀ TRÌNH BÀY BÀI DỰ THI

Đối với bài viết: Chú ý đảm bảo viết đúng chính tả, ngữ pháp, văn phong lưu

loát, truyền cảm.

Đối với bài thuyết trình thể hiện bằng video clip:

- Tên video clip do thí sinh tự sáng tác (trong đó cung cấp đầy đủ các thông tin

cá nhân theo yêu cầu của Ban Tổ chức: Số điện thoại, email để tiện liên hệ).

- Có độ phân giải tối thiểu là 640 x 480 pixel, phải được lưu bằng định dạng

phổ biến mp4, avi, mpeg, mkv, klv...; Thời lượng tối thiểu là 5 phút, tối đa là 10 phút,

đảm bảo về chất lượng hình ảnh và âm thanh.

- Có thể sử dụng các hiệu ứng, kỹ xảo về hình ảnh và âm thanh, khuyến khích

thí sinh không sử dụng các hình ảnh, bài hát hoặc âm thanh có bản quyền. Trường

hợp có sử dụng các hình ảnh, bài hát hoặc âm thanh có bản quyền phải ghi rõ nguồn.

3. VỀ TRÍCH DẪN

Thí sinh cần phải mô tả nguồn đầy đủ khi sử dụng trích dẫn, các nội dung,

đoạn văn, câu nói, tranh, hình ảnh… của người khác trong bài dự thi.

4. VỀ CÁC BÀI THAM DỰ CHUNG KẾT

4

Bài thi khi được lựa chọn tham dự vòng chung kết phải được được hoàn thiện

lại, có chỉnh sửa lỗi chỉnh tả, lỗi văn bản và không có bất kì ký hiệu hoặc ghi chú nào

khác ghi trên bài của vòng sơ khảo (Ví dụ: Lời phê, ghi điểm của ban giám khảo

vòng sơ khảo…)

Ngoài ra, Ban tổ chức có điểm cộng đối với các thí sinh đã tham gia hoạt động

khuyến đọc dưới nhiều hình thức (có chứng nhận của các nơi tham gia) hoặc có bài

viết, ý tưởng chia sẻ cho cộng đồng đã được công nhận hoặc đã được thực hiện và có

thêm giải phụ cho các thí sinh có hoạt động khuyến đọc hiệu quả.

Thí sinh nộp bài dự thi kèm theo thông tin đầy đủ (theo biểu mẫu quy định)

theo địa chỉ đã được Ban tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc 2021 vòng sơ khảo

quy định.

Chúc các em thành công và có nhiều hứng khởi khi tham dự cuộc thi

5

MÃ BÀI DỰ THI

(Do Ban tổ chức ghi)

THÔNG TIN DỰ THI

CUỘC THI ĐẠI SỨ VĂN HÓA ĐỌC 2021

1. Thông tin của thí sinh dự thi
Họ và tên:...................................................................................... …......................

Ngày sinh: ..............................................................................................................

Lớp: ................... Trường: ......................................................................

Quận/ huyện: ................................. Tỉnh/ thành phố: …………………………

Số điện thoại cá nhân (nếu có):.....................................

Email (nếu có):............................................

2. Thông tin trường
Địa chỉ: ...................................................................................................................

Thầy/ cô phụ trách cuộc

thi:...........................................................................................................................

Số điện thoại: ........................ Email: ........................

3. Thông tin gia đình (bố hoặc mẹ)
Họ và tên bố/ mẹ: ................................. Nghề nghiệp: …………………………

Số điện thoại: ...................................... Email: ……………………………….

Địa chỉ gia đình: ......................................................................................................

 THÍ SINH ĐĂNG KÝ THÔNG TIN

(Ký và ghi rõ họ tên)

		2021-04-27T10:02:37+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-27T11:14:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<giaoducdaotao@nghean.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-27T11:15:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<giaoducdaotao@nghean.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-27T11:15:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<giaoducdaotao@nghean.edu.vn> đã ký lên văn bản này!